

金融サービス仲介業に関する報告書

2023年 4月 1日から
2024年 3月 31日まで

2024年 6月 27日提出

郵便番号 〒100-6640
主たる営業所又は 東京都千代田区丸の内1-9-2
事務所の所在地 グラントウキョウサウスタワー
電話番号 -
（ふりがな）かぶしきがいしゃりくるーとべいめんと
商号又は名称 株式会社リクルートペイメント
（ふりがな）しおばら かずよし
氏名 代表取締役社長 塩原 一慶
（法人にあつては、代表者の役職氏名）
※ 法人・個人の別 【法人】

I 業務の状況（共通）

1 登録年月日及び登録番号

2022年 9月 13日（関東財務局長（金サ）第4号）

2 当期の事業概要

中小企業・個人事業主と複数の金融機関とを仲介し、融資等を手軽に受けられるサービスを提供すべく、法令等遵守態勢の一層の整備を図るとともに金融機関との提携検討を進めて参りました。
なお、2024年6月より、一部金融機関の法人口座開設の仲介に取り組んでおります。

3 専業・兼業の別（兼業の場合は、主たる業種名）

兼業（クレジットカード業）

4 役員及び使用人の状況

	役員		使用人	計
		うち非常勤		
総数	6名	1名	38名	44名
うち保険媒介を行う者	0	0	0	0
うち外務員	0	0	0	0

5 営業所又は事務所の状況

名称	所在地	保険媒介を行う者	外務員	備考
（主たる営業所又は事務所）	東京都千代田区丸の内 1-9-2 グラントウキョウサウスタ ワー	0名	0名	
計 1 店		計 0名	計 0名	

6 苦情の発生件数（直近3期分）

（単位：件）

業種の種別	前々期	前期	当期
預金等媒介業務	-	0	0
保険媒介業務	-	-	-
有価証券等仲介業務	-	-	-
貸金業貸付媒介業務	-	-	-
合計	-	0	0

7 苦情処理及び紛争解決の状況

お客様からの不満の表明など、苦情・紛争事案は生じておりません。

8 翌事業年度の改定日までに供託すべき保証金の額 (単位：十万円)

手数料等	翌事業年度保証金
0	100

9 相手方金融機関の数

業務の種別	相手方金融機関	
	うち委託を受けている数	
預金等媒介業務	0	0
保険媒介業務	生命保険会社等	-
	損害保険会社等	-
	少額短期保険業者	-
有価証券等仲介業務	-	-
貸金業貸付媒介業務	-	-
合計	0	0

10 従業者に対する研修の実施状況

金融サービス仲介業に従事する社員を対象に、法令等の一層の理解向上・運用実務における留意点の周知徹底を目的とした法令等遵守に関する研修を実施しております。2024年度以降においても、金融サービス仲介業に従事する社員を対象に、提供するサービスの内容や従事者の習熟度に応じたコンプライアンス研修等の実施を予定しております。

II 業務の状況（業務の種別ごと）

〔預金等媒介業務〕

1 預金関係

(単位：件)

相手方金融機関名	流動性預金		定期性預金		合計 (その他を含む。)
	うち外貨預金等	うち当座預金	うち外貨預金等		
	媒介件数	媒介件数	媒介件数	媒介件数	媒介件数
未定	0	0	0	0	0
合計	0	0	0	0	0

2 貸付関係

(単位：千円、件)

相手方金融機関名	消費者向け貸付		事業者向け貸付		合計	
	媒介件数	媒介額	媒介件数	媒介額	媒介件数	媒介額
未定	0	0	0 (0)	0 (0)	0	0
合計	0	0	0 (0)	0 (0)	0	0

3 為替取引関係

(単位：件)

相手方金融機関名	媒介件数
未定	0
合計	0

4 手数料等の状況

(単位：千円)

相手方金融機関名	手数料等		手数料等内訳（法第11条第2項各号に規定する媒介の種類別）			委託関係の有無
	相手方金融機関からの受取手数料等		第1号関係	第2号関係	第3号関係	
未定	0	0	0	0	0	未定
合計	0	0	0	0	0	

〔保険媒介業務〕 / 〔有価証券等仲介業務〕 / 〔貸金業貸付媒介業務〕 は対象外につき記載しておりません。

Ⅲ 経理の状況

1 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	【 48,099,023 】	【流動負債】	【 43,363,018 】
売掛金	144,138	未払費用	42,974,392
前払費用	700	未払金	9,087
未収入金	42,980,772	未払法人税等	370,935
短期貸付金	4,973,412	未払消費税等	1,883
【固定資産】	【 199,090 】	賞与引当金	6,720
無形固定資産	(39,798)	負債合計	43,363,018
ソフトウェア	39,798	純資産の部	
投資その他の資産	(159,292)	【株主資本】	【 4,935,095 】
繰延税金資産	159,292	資本金	450,000
		資本剰余金	(450,000)
		資本準備金	450,000
		利益剰余金	(4,035,095)
		その他利益剰余金	4,035,095
		繰越利益剰余金	4,035,095
		純資産合計	4,935,095
資産合計	48,298,114	負債及び純資産合計	48,298,114

注 金融サービス仲介業に関するもののみを作成することが困難なため、全体の経理の状況を記載しております。

(参考) 2023年3月31日現在

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	【 35,321,313 】	【流動負債】	【 31,788,734 】
売掛金	155,044	未払費用	31,190,265
未収入金	32,620,966	未払法人税等	377,585
短期貸付金	2,545,302	未払消費税等	2,470
【固定資産】	【 110,785 】	賞与引当金	5,700
投資その他の資産	(110,785)	仮受金	212,713
繰延税金資産	110,785	負債合計	31,788,734
		純資産の部	
		【株主資本】	【 3,643,365 】
		資本金	450,000
		資本剰余金	(450,000)
		資本準備金	450,000
		利益剰余金	(2,743,365)
		その他利益剰余金	2,743,365
		繰越利益剰余金	2,743,365
		純資産合計	3,643,365
資産合計	35,432,099	負債及び純資産合計	35,432,099

注 金融サービス仲介業に関するもののみを作成することが困難なため、全体の経理の状況を記載しております。

2 損益計算書

自 2023年 4月 1日
至 2024年 3月31日

(単位：千円)

科目	金額	
売上高		4,249,471
売上総利益	(4,249,471)
販売費及び一般管理費		2,328,689
営業利益	(1,920,782)
【営業外費用】		
支払利息	58,522	
その他	0	58,522
経常利益	(1,862,259)
税引前当期純利益	(1,862,259)
法人税、住民税及び事業税	619,036	
法人税等調整額	△ 48,506	570,530
当期純利益	(1,291,729)

注 金融サービス仲介業に関するもののみを作成することが困難なため、全体の経理の状況を記載しております。

(参考)

自 2022年 4月 1日
至 2023年 3月31日

(単位：千円)

科目	金額	
売上高		3,244,342
売上総利益	(3,244,342)
販売費及び一般管理費		1,570,705
営業利益	(1,673,636)
【営業外収益】		
その他	5	5
【営業外費用】		
支払利息	60,469	
その他	0	60,470
経常利益	(1,613,171)
税引前当期純利益	(1,613,171)
法人税、住民税及び事業税	531,122	
法人税等調整額	△ 36,730	494,391
当期純利益	(1,118,779)

注 金融サービス仲介業に関するもののみを作成することが困難なため、全体の経理の状況を記載しております。